
 
ประกาศสภามหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา 

เรื่อง  แผนรับ หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขการรับผู้พิการเข้าเรียนร่วมในชั้นเรียนปกติ 
ปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

---------------------------------------- 
  ด้วยประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ เรื ่อง กำหนด
หลักเกณฑ์ อัตรา และรายการท่ีให้การอุดหนุนทางการศึกษาสำหรับคนพิการในระดับอุดมศึกษากำหนดให้สภา
สถาบันอุดมศึกษาออกข้อกำหนด นโยบาย หลักเกณฑ์และวิธีการรับนิสิต นักศึกษาพิการเข้าเรียนในสัดส่วน
หรือจำนวนที่เหมาะสมเพ่ือประกาศใช้ในแต่ละปีการศึกษา เช่น เป้าหมายจำนวนรับ หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และ
วิธีการรับคนพิการเข้าศึกษาในสถาบัน ประเภทความพิการที่จะรับเข้าศึกษา คณะ สาขาวิชาที่จะเปิดรับ วิธีการ
คัดเลือก การจัดสิ่งอำนวยความสะดวกรองรับ  
   อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๙ (๑)  แห่งประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการจัดการศึกษา
สำหรับคนพิการ เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ อัตรา และรายการที่ให้การอุดหนุนทางการศึกษาสำหรับคนพิการ  
ในระดับอุดมศึกษา ลงวันที่ ๒๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๐ ประกอบกับมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยราชภัฏ
นครราชสีมา ในคราวประชุมครั้งที่ ๑๐/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ จึงออกประกาศแผนรับ 
หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขการรับผู้พิการเข้าเรียนร่วมในชั้นเรียนปกติ ปีการศึกษา ๒๕๖๘  ดังนี้ 
  ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสภามหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา เรื ่อง แผนรับ 
หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขการรับผู้พิการเข้าเรียนร่วมในชั้นเรียนปกติ ปีการศึกษา ๒๕๖๘” 
  ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับสำหรับปีการศึกษา ๒๕๖๘  
    ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศสภามหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา ที่  ๑/๒๕๖๗ เร ื ่อง  
แผนรับ หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขการรับผู้พิการเข้าเรียนร่วมในชั้นเรียนปกติ  ปีการศึกษา ๒๕๖๗ และให้ใช้
ประกาศนี้แทน 
  ข้อ ๔ ในประกาศนี้ 
          “สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา 
          “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา 
          “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา 
          "หน่วยบริการ" หมายความว่า หน่วยงานบริการสนับสนุนนักศึกษาพิการเรียนร่วม 
ศูนย์การศึกษาพิเศษ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา 

ข้อ ๕  จำนวนการรับผู้พิการเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัย 
                     สภามหาวิทยาลัยอนุมัติจำนวนการรับผู้พิการเรียนร่วมในชั้นเรียนปกติ จำนวนไม่เกิน 
๓๐ ที่นั่ง 
   ข้อ ๖  หลักเกณฑ์/เงื่อนไขในการรับผู้พิการเข้าเรียนในชั้นเรียนปกติ 
                    มหาวิทยาลัยไม่ได้มีการกำหนดหลักเกณฑ์/เงื่อนไขการรับผู้ที่มีความพิการเข้าเรียน  
ในชั้นเรียนปกติแยกจากการรับนักศึกษาปกติ  ผู้พิการสามารถสมัครสอบคัดเลือกได้ทุกประเภทการรับสมัคร
และสามารถเลือกหลักสูตร/สาขาวิชาที ่สนใจเพื ่อสมัครเข้าคัดเล ือกได้ตามความสนใจภายใต้การให้  
ความช่วยเหลือและแนะนำการเลือกสาขาวิชาเรียนจากหน่วยบริการ 



๒ 
 

  ข้อ ๗  วิธีการรับคนพิการเข้าศึกษา 
                     มหาวิทยาลัยดำเนินการรับสมัครผู้พิการเข้าสอบคัดเลือกในทุกประเภทและทุกรอบ
การรับนักศึกษาของมหาวิทยาลัย โดยวิธ ีการรับเข้าศึกษาใช้ว ิธ ีการที ่กำหนดไว้ในการสอบคัดเลือก  
แต่ละประเภทและการรับนักศึกษา ภายใต้การให้ความช่วยเหลือและแนะนำการเลือกสาขาวิชาเรียน  
จากหน่วยบริการ 
   ข้อ ๘  ประเภทความพิการที่จะรับเข้าศึกษา 
                     มหาวิทยาลัยไม่ได้มีการระบุประเภทของความพิการที ่จะรับผู ้พิการเข้าศึกษา  
ทั้งนี้ผู ้พิการที่สมัครเข้าสอบคัดเลือกจะได้รับการให้คำปรึกษาจากหน่วยบริการ  และในกระบวนการสอบ
คัดเลือกจะมีการสอบสัมภาษณ์เพื่อพิจารณาความเหมาะสมและความพร้อมในการเรียน โดยเป็นการพิจารณา
ร่วมกันระหว่างอาจารย์ประจำหลักสูตรที่ปฏิบัติหน้าที่สอบสัมภาษณ์ เจ้าหน้าที่จากหน่วยบริการ  และผู้สมัคร  
เพ่ือให้ผู้พิการที่ผ่านการคัดเลือกเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยสามารถเรียนจนกระทั่งสำเร็จการศึกษาได้ 
   ข้อ ๙ คณะ / สาขาวิชาที่เปิดรับ 
                    มหาวิทยาลัยเปิดโอกาสให้ผู้พิการสามารถเลือกหลักสูตร/สาขาวิชาที่สนใจเพื่อสมัคร
เข้าคัดเลือกได้ตามความสนใจ ภายใต้การให้ความช่วยเหลือและแนะนำการเลือกหลักสูตร/สาขาวิชาเรียน 
จากหน่วยบริการ (รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบท้าย ๑) 
   ข้อ ๑๐  วิธีการคัดเลือก 
                มหาวิทยาลัยดำเนินการสอบคัดเลือกนักศึกษาจากผู ้สมัครที ่ม ีความพิการ           
เพื ่อเข้าศึกษาต่อในมหาวิทยาลัยรวมกับนักศึกษาทั ่วไปในทุกประเภทและทุกรอบการรับนักศึกษา               
ของมหาวิทยาลัย โดยไม่ไดม้ีการแบ่งแยกการสอบคัดเลือกออกจากการรับนักศึกษาปกติ 
  เมื ่อกระบวนการรับนักศึกษาใหม่ของมหาวิทยาลัยเสร็จเรียบร้อยทุกประเภท 
การรับแล้ว หากมีผู้พิการที่ไม่สามารถสอบแข่งขันเข้าศึกษาตามระบบปกติของมหาวิทยาลัยได้ และจำนวนที่นั่ง
ของนักศึกษาพิการของมหาวิทยาลัยยังไม่ครบจำนวนรับที่ตั ้งไว้ มหาวิทยาลัยจะพิจารณาผู้พิการที่แสดง
เจตจำนงในการศึกษาต่อในมหาวิทยาลัยโดยใช้ประวัติและแฟ้มสะสมงานในการพิจารณา     
   ข้อ ๑๑  การสอบคัดเลือกเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยทุกประเภท มหาวิทยาลัยจะจัดบุคลากร
และสิ่งอำนวยความสะดวกในการสอบคัดเลือกสำหรับนักศึกษาพิการ ทั้งในการสอบข้อเขียนและการสอบ  
สัมภาษณ์ 
              ๑๑.๑  การสอบภาคทฤษฎี มหาวิทยาลัยจัดห้องสอบเฉพาะสำหรับผู ้เข้าสอบ         
ที่มีความบกพร่องทางการมองเห็น ทางการได้ยิน ทางการเคลื่อนไหว และทางสติปัญญา โดยมีกรรมการกำกับ
การสอบและบุคลากรจากหน่วยบริการคอยให้ความช่วยเหลือในระหว่างการสอบ 
    ๑๑.๒  การสอบสัมภาษณ์ และการสอบปฏิบ ัต ิ เพื ่อว ัดทักษะความสามารถ  
จัดดำเนินการสอบสัมภาษณ์โดยกรรมการสอบสัมภาษณ์จากหลักสูตร/สาขาวิ ชา และบุคลากรจาก          
หน่วยบริการคอยให้ความช่วยเหลือนักศึกษาที่มีความพิการในระหว่างการสอบ 
   ข้อ ๑๒ การจัดสิ่งอำนวยความสะดวกสำหรับนักศึกษาพิการเรียนร่วมในชั้นเรียนปกติ 
                     ๑๒.๑  มหาวิทยาลัยจัดตั้งหน่วยบริการ 
    ๑๒.๒  ด้านสถานที่ มหาวิทยาลัยได้มีการเตรียมสถานที่เพ่ือเอ้ืออำนวยความสะดวก
ต่อผู้ที่มีความพิการ โดยหากเป็นการก่อสร้างอาคารใหม่การออกแบบจะพิจารณาการใช้งานของผู้ที่มีความ
พิการ และหากเป็นอาคารเดิมจะมีการปรับปรุงให้ผู้พิการสามารถใช้งานอาคารได้ตามสถาปัตยกรรม 



๓ 
 

    ๑๒.๓  ด้านการให้บริการ มหาวิทยาลัยมีการจัดอบรมบุคลากรในหน่วยงานต่าง ๆ 
เพื่อให้ความรู้แก่บุคลากรในการให้บริการและให้ความช่วยเหลือนักศึกษาพิการเรียนร่วมในชั้นเรียนปกติ        
ในทุกปีการศึกษา 
    ๑๒.๔  ด้านการเรียนการสอน มีการจัดอบรมเพื่อให้ความรู้ บริการข้อมูลนักศึกษา    
ที่มีความพิการ จัดทำคู่มือ และสนับสนุนบุคลากร  เพ่ือช่วยเหลือนักศึกษาพิการเรียนร่วมในชั้นเรียนปกต ิ
   ข้อ ๑๓  ให้อธิการบดีเป็นผู ้รักษาการตามประกาศนี้ กรณีที่มีปัญหาในการตีความ หรือ      
เกิดปญัหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัย และให้คำวินิจฉัยของอธิการบดีเป็นที่สุด 
 

   จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๖  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๖๗ 
        

 
                  (นายสุวัจน์  ลิปตพัลลภ) 
              นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา  
 
 
 
 
 
 
ที่  ๖/๒๕๖๗ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๔ 
 

เอกสารแนบท้าย ๑ 
คณะที่เปิดรับสมัคร และจำนวนนักศึกษาพิการที่รับเข้าศึกษา 

--------------------------------- 
 

คณะ / สาขาวิชา 
จำนวนที่รับ 

เข้าศึกษา (คน) 
ประเภทความพิการ หมายเหตุ 

๑.  คณะครุศาสตร์ ๖ ทุกประเภทความพิการ *ถัวเฉลี่ยจำนวน
การรับเข้าศึกษาใน
ภาพรวม จำนวน
ไม่เกิน ๓๐ คน 

๒.  คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ๖ ทุกประเภทความพิการ 
๓.  คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี ๖ ทุกประเภทความพิการ 
๔.  คณะวิทยาการจัดการ ๖ ทุกประเภทความพิการ 
๕.  คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม ๖ ทุกประเภทความพิการ 

รวม ๓๐  
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


